

Số: 59/KH-LHH

Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức xét chọn và tôn vinh

### Trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu lần thứ VIII, năm 2024

#### I. MỤC ĐÍCH

- Ghi nhận và tôn vinh những trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu đã có nhiều đóng góp cho sự phát triển của lĩnh vực khoa học và công nghệ góp phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Khích lệ và động viên những trí thức khoa học và công nghệ tiếp tục phát huy trí tuệ, năng lực sáng tạo để tham gia vào hoạt động nghiên cứu khoa học; Tăng cường sự đoàn kết thông qua các hoạt động: tư vấn phản biện và giám định xã hội, phổ biến kiến thức... góp phần phát triển Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: dự kiến 20h00 ngày 17 tháng 5 năm 2024 (Tối thứ Sáu)

2. Địa điểm: Hội trường Đại học Huế, số 03 Lê Lợi, thành phố Huế

#### 3. Thành phần tham dự:

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương; các sở, ban ngành, đơn vị tại địa phương;
- Đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Ban Chấp hành Liên hiệp hội, đại diện các Hội thành viên và các đơn vị trực thuộc;
- Đại diện lãnh đạo Đại học Huế và các Trường thành viên, Viện nghiên cứu, các Trung tâm KHCN thuộc Đại học Huế;
- Đại diện lãnh đạo một số trường Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Các nhà khoa học được tôn vinh;
- Cơ quan, người thân và bạn bè của các trí thức được tôn vinh;
- Các đơn vị thông tin truyền thông trung ương và địa phương (VTV8, TRT, Công thông tin điện tử tỉnh, các báo: Thừa Thiên Huế, Dân trí, Tuổi trẻ, Thanh niên, Lao động,...)

#### III. NỘI DUNG

- Dự kiến sẽ tôn vinh 08 trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu.
- Lễ Tôn vinh dự kiến sẽ được tổ chức truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế vào tối ngày 17/5/2024.



#### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Hoạt động	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Xây dựng dự thảo Kế hoạch và Quy chế Tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ lần thứ VIII, năm 2024.	Tháng 02	
2	Thông qua Ban Thường vụ dự thảo Quy chế tôn vinh	Tháng 3	
3	- Ban hành Kế hoạch và Quyết định Quy chế tôn vinh và triển khai đến các hội thành viên, đơn vị trực thuộc và trí thức KHCN ở các đơn vị trên toàn tỉnh; - Tiếp nhận và tổng hợp kết quả đề nghị tôn vinh Trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2024; - Tiến hành xét chọn; - Thông báo kết quả xét chọn tôn vinh trí thức trên Website theo quy định; - Quyết định công nhận và tôn vinh trí thức tiêu biểu lần thứ VIII, năm 2024.	Tháng 3 & 4	
4	Tổ chức Lễ Tôn vinh Trí thức Khoa học và Công nghệ lần thứ VIII, năm 2024	Dự kiến 20 giờ 00 ngày 17/5/2024	

V. KINH PHÍ: Ngân sách UBND tỉnh cấp cho Liên hiệp Hội tỉnh năm 2024.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực Liên hiệp Hội tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Giao Ban Tư vấn, Phản biện và Giám định xã hội phối hợp với Văn phòng và các Ban liên quan triển khai và báo kết quả thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Các hội thành viên;
- Các tổ chức KHCN trực thuộc;
- CT và các PCT;
- Văn phòng và các Ban;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH



*Hoàng*  
Hỗ Đắc Thái Hoàng